terisque cujuscunque conditionis hominibus, ad quorum notitiam hae nostrae pervenerint literae, sincero et fideliter Nobis dilectis, gratiam nostram Regiam. Sincere et fideliter Nobis dilecti. Cum praeter spem et ultra studia nostra de patria ita merendi, Deo, per quem Reges regnant, sic volente, studiis Ampplissimorum Regni Ordinum unanimiter in personam nostram concurrentibus ad capessenda Regni hujus scepra vocati, et liberis electoris populi suffragiis in Comitibus Electionis Varsaviae in diem vigesimam septimam Augusti designatis, sub die septima Septembris e cive patriae in Regem renuntiati essemus, et praestito a Nobis in ecclesia insigni Collegiata Varsaviensi Divi Joannis Baptistae solenni in pacta-conventa jurejurando, publicum Electionis decretum ac diploma accepissemus, reliquum Nobis erat, ut praefixum per Comitibus Electionis hic Varsaviae Inauguratio-

## L I T E R A E

JURAMENTI PRAESTITI

JUXTA FORMULAM IN ACTU ELECTIONIS DESCRIPTAM.

STANISLAUS AUGUSTUS

*Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, et Czerniechoviae.*

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis. Quia in frequentia magna hominum in insigni ecclesia Collegiata Sancti Joannis Baptistae Varsaviensi, die vigesima quinta mensis Novembris anni praesentis, verbis conceptis ad Sacro-sancta Dei Evangelia, tale juramentum Ordinibus Regni et Magni Ducatus Lithuaniae praestitimus.

301  
nis nostrae tempus, diem scilicet vigesimam quintam Novembris, expectaremus, quo ipsomet die in supra nominata insigni Collegiata Varsaviensi, praemisso et praestito prius ante altare majus in manibus Reverendissimi Domini Vladislai Lubieński Archi-Episcopi Gnesnensis, Primatis Primique Principis Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, ex concepta formula actis Electionis nostrae inserta, de servandis et manutenendis juribus, privilegiis, libertatibus ecclesiasticis et saecularibus, privatis et publicis Regni, et Magni Ducatus Lithuaniae juramento, Sacro oleo uncti, et Regio diademate, quo Reges Poloniae ab antiquissimo tempore coronari solent, ritu Catholico-Romano, assistente Nuntio Apostolico, adstante et inspectante Senatu, Terrarumque Nuntiis, ac plurimis Dignitariis, Officialibus, et incolis Regni, insigniti et coronati sumus. Qua quidem Coronatione et Inauguratione nostra rite ac legitime peracta, jam quod Nobis et Reipublicae, universoque orbi Christiano faustum ac salutare sit, Deo auspice gubernacula Regni capessimus, et Nos regimini populi Divinitus traditi accinximus, recepto jam a praesentibus Dominis Senatoribus, aliisque Dignitariis et Officialibus Regni ac Magni Ducatus Lithuaniae, tum a civitatibus Cracoviensi, Posnaniensi, Vilnensi, Leopoliensi, Varsaviensi, Petricoviensi, Lublinensi, Wschovensi, compluribusque aliis, fidelitatis juramento. Quod ad notitiam omnium et singulorum deducendo, Sinceritates et Fidelitates Vestras, quarum interest, hortamur, illisque mandamus, ut hanc Inaugurationem nostram, libertatumque ac jurium factam a Nobis confirmationem, publice in civitatibus, oppidis, parochiis, et villis diebus forensibus, aut solennioribus per Praecones, literarumque harum in locis publicis affixionem, denuntiari ac publicari, et in acta publica referri eurent et faciant. Quod autem reliquum est, Sinceritates et Fidelitates Vestrae intermissa tempore Interregni Officia, aut munera sua (praestito prius quamprimum juramento) reassumant. Judicia tam Terrestria quam Castrensia, causarum tam Judicialium quam Officiorum, Tribunalis itidem Regni ordinaria, ac etiam civilia, et alia quaelibet, autoritate et sub nomine nostro aut titulo exercent, omniaque ea, quae vel ex legum praescripto, vel de more ac consuetudine ad illarum officia pertinent, jam facere incipiant, et jura tam antiqua, quam noviter sancita exequantur, dentque operam, ne jus et justitia, quae Regnorum summa praesidia sunt et firmamenta, diutius intermissa jaceant aut negligantur, pro gratia nostra, Officiorumque suorum debito. Datum Varsaviae in Comitibus felicis Coronationis nostrae. Die IV mensis Xbris anno Domini 1764, Regni vero nostri primo.

*Ad mandatum Sacrae Regiae Majestatis proprium.*

*Andreas Zamoycki Supremus Regni Cancellarius.*

Ego Stanislaus Augustus Rex Poloniae, Magni Ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque, per omnes Regni Ordines utriusque gentis, tam Poloniae, quam Lithuaniae, caeterarumque Provinciarum Regno Poloniae, Magnoque Ducatui Lithuaniae annexarum et incorporatarum, communi consensu libere electus, spondeo ac Sancte juro Deo Omnipotenti ad haec Sancta Jesu Christi Evangelia, quod omnia jura, libertates, immunitates, privilegia publica et privata, juri communi utriusque gentis et libertatibus non contraria, ecclesiasticas et saeculares, ecclesiis Catholicis Romanis, Principibus, Baronibus, nobilibus, civibus, incolis et quibuslibet personis, cujuscunque status et conditionis existentibus, per Divos Praedecessores Meos Reges, et quoscunque Principes Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae, praesertim vero Casimirum Antiquum, Ludovicum Loiz nuncupatum, Vladislavum I Jagellonem dictum, Fratremque ejus Vitoldum M. D. Lit. Ducem, Vladislavum II Jagellonis Filium, Casimirum III Jagellonidem, Joannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum I, Sigismundum II Augustum, Henricum, Stephanum, Sigismundum III, Vladislavum IV, Joannem Casimirum, Michaellem, Joannem III, Augustum II et Augustum III Reges Poloniae, et Magnos Duces Lithuaniae, juste et legitime datas, quae congruunt cum pactis conventis, a Nobismet juratis, tum pacta per Ordines Regni et M. D. L. Mihi tradita manutenebo, observabo, custodiam et adimplebo, in omnibus conditionibus, articulis et punctis in ijsdem expressis. Pacem quoque et tranquillitatem inter dissidentes in religione Christiana tuebor, manutenebo, nec ullo modo vel jurisdictione nostra, vel Officiorum nostrorum, et Statutum quorumvis autoritate quemquam affici, opprimique causa religionis permittam, nec ipse afficiam vel opprimam, ac ea, quae in Electione nostra Varsaviensi consti-

tuta sunt, et quae in Conventione Coronationis constituentur, manutenebo, iisque satisfaciam. Omnia illicite a Regno Magnoque Ducatu Lithuaniae, et Dominijs eorundem quocunque modo alienata, vel bello, vel quovis alio modo distracta, ad proprietatem ejusdem Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae pro posse, ad mentem pactorum conventorum, aggregabo, terminosque Regni et Magni Ducatus Lithuaniae non minuam, sed defendam, et potius favente Deo dilatare curabo. Justitiam omnibus incolis Regni, juxta jura publica, in omnibus Dominijs constitutam, absque omnibus dilationibus et prorogationibus, administrabo, nullo etiam sanguinis nostri respectu habito. In dispensatione quoque distributivae justitiae non Me alligabo solummodo ad affectum et propensionem naturalem sanguinis, sed ipsam bene meritorum rationem prae oculis et corde habebō, in disponendis occurrentibus Officijs et beneficijs Reipublicae. Et si (quod absit) in aliquo juramentum Meum hocce violavero, tunc in eo casu ad mentem constitutionis 1609, incolae Regni et M. D. Lit. a fide et obedientia Nobis praestanda dispensantur. Sic Me Deus adjuvet, et haec Sancta Christi Evangelia.

De quo quidem juramento nostro a Nobis praestito, ut omnibus, quorum interest, constaret, literas hasce nostras manu nostra subscripsimus, sigillumque Regni nostri appendi jussimus. Actum et datum Varsaviae in Conventu felicis Coronationis nostrae, die 3tia Decembris, anno Domini millesimo, septingentesimo, sexagesimo quarto.

*Stanislaus Augustus Rex.*

## CONFIRMATIO

### GENERALIS JURIORUM.

*In Nomine Domini Amen.*

#### NOS STANISLAUS AUGUSTUS

*Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, et Czerniechoviae.*

Significamus testatumque facimus hisce literis nostris, quorum interest, universis et singulis, tam praesentibus, quam futuris, horum notitiam habituris. Cum omnipotentis Dei gratia, ac liberrimarum gentium Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae, spontaneis suffragiis, ad thronum hujus Regni elevati, et sacro diademate insigniti sumus: primam ac praecipuam imponi Nobis necessitatem conspicimus, ut studia Statuum Serenissimae hujus Reipublicae hactenus in Nos collata, favoribus gratissimi animi nostri palam etiam profiteamur, testificemurque. Et licet nullis literarum monumentis

tanta inest fides, quantam pectori nostro Regio virtus et innatus erga communem hanc patriam insculpsit amor; tamen, ne quid a veteri instituto, laudabilique Serenissimorum Antecessorum nostrorum exemplo in Nobis desiderari videatur, scripto id cavemus, quod re ipsa sanctissime observare, tueri, et manutenebo spondimus; tum, Sacramento jurisjurandi a Nobis solenniter praestito, promissimus; ac propterea sponte nostra, ac animo deliberato morem et consuetudinem Divorum Antecessorum nostrorum et Regum Poloniae, et Magnorum Ducum Lithuaniae insequentes, omnia privilegia, donationes, inscriptiones, advitalitates, libertates, praerogativas, et immunitates Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque, ut et in specie Ducalis Prussiae, Lemburgi et Bitoviae, juxta jura sua, (quo nomine confirmationem nostram, ad normam a Divis Antecessoribus editam, ex Cancellaria nostra extrahere, et constitutionibus modernis Conventus inserere jussimus) ac aliarum Provinciarum ijs annexarum, conjunctim aut separatim ipsis concessas, ecclesiasticas, et saeculares, publicarumque, ac privatarum personarum cujuscunque status, conditionis, aut sexus existentium, civitatum ac locorum quorumcunque per Antecessores nostros Reges Poloniae, et Magnos Duces Lithuaniae, ac Terrarum ijs conjunctarum, Principes, Duces, ac Dominos, tam in toto, quam in parte, praesertim vero Casimirum Magnum, Ludovicum Loiz nuncupatum, Vladislaum Secundum Jagellonem dictum, Fratremque Ejus Vittoldum, et Sigismundum, Magnos Duces Lithuaniae, Vladislaum Tertium, Casimirum Tertium, Jagellonis Filios, Ioannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum Primum, Sigismundum Secundum Augustum, Henricum, Stephanum, ac Sigismundum Tertium et Vladislaum Quartum, Joannem Casimirum, Michaelem, Joannem Tertium, Augustum Secundum, ac Augustum Tertium, Reges Poloniae, et Magnos Duces Lithuaniae; ac etiam per Magistratus Prussiae atque Archi-Episcopos, Episcopos, Magistros, et Praeceptores antiquos Livoniae, necnon Duces, Principes, ac Dominos Terrarum Russiae et Masoviae, juste et legitime concessas et emanatas, ac juri communi utriusque gentis non contrarias; item jura, leges et statuta, constitutiones, Judicia Tribunalis, et alia ultimae instantiae, ac decreta, libertates ac immunitates in Conventibus Generalibus quibuslibet ordinationes latas atque sancitas, nominatim autem libertates ac leges in Conventu Electiois Henrici Regis, ac in Conventu Andrejoviensi, et Coronatione Regis Stephani, constitutionesque in Coronatione Sigismundi Tertij laudatas; ac denique leges in Comitibus Convocationis ultimariae sub Confoederatione, et quae in praesentibus Comitibus Coronationis sancientur, et Nobis exhibebuntur; ita tamen, ut nec

304

305

specialitas generalitati, nec generalitas specialitati deroget, ratificandas, et firmiter manutenebimus, tum etiam conditiones, seu pacta nostra cum Ordinibus stipulata, in omnibus eorum punctis, articulis, clausulis, conditionibus, approbanda, roboranda, et confirmanda esse duximus, prout praesentibus literis nostris ratificamus, manutenebimus, approbamus, roboramus, et confirmamus. Decernentes illas, et illa omnia, quae superius commemorata sunt, perpetuae, indubiae, ac inviolabilis firmitatis robor obtinere debere. Insuper verbo Regio spondemus et pollicemur, illas in praedictis earum punctis, articulis, clausulis, conditionibus firmiter, inconcussae, inviolabiliter tenere, observare; implere, et exequi, ac omnibus et singulis ex ijs satisfacere, cum effectu teneri et exequi facere. Pariter promittimus, assecuramus, ac in Nos recipimus, quod omnia per hostes finitimos injuste a Regno ac Magno Ducatu Lithuaniae, ac Dominijs eorundem, quocunque modo occupata, vel bello, vel quovis alio modo distracta, ad proprietatem et unitatem ejusdem Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae, tum Provinciarum ijs annexarum aggregabimus, neque fines Regni et Dominiorum nostrorum minuemus, sed pro viribus nostris proferemus, et dilatabimus. Quodsi aliquid contra libertates et immunitates, jura et privilegia praelibitorum Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae, ac caeterarum Provinciarum ijs annexarum faceremus, non servantes (quod absit) in toto vel in parte, id totum irritum ac inane, nulliusque momenti fore ac esse decernimus et pronuntiamus. Quod vero supra hisce literis, privilegia, libertates ecclesiasticas, cum caeteris confirmavimus, in juramento nostro Catholicas Romanas nominavimus, id nihil omnibus Ecclesijs Graecis, et privilegijs earundem obesse debet, imo eadem in suo robore conservamus, tum et articulo juramenti huic nequaquam derogare volumus, quod videlicet pacem et tranquillitatem inter dissidentes de religione tuebimur et manutenebimus, inconcussae, firmiter, inviolabiliter, et cum effectu Nos observaturos promittimus ac spondemus, juxta constitutiones et statuta Regni; jura quoque Terrarum Prussiae in omnibus manutenebimus, et in suo robore conservabimus. Vacantiasque omnes in Terris praedictis, juxta tenorem articuli in pactis nostris cum Republica inserti, ac de distribuendis vacantibus conclusi, conferemus, dantes insuper potestatem Cancellario et Vice-Cancellario Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, ut has literas confirmationis generalis jurium, privilegiorum, et libertatum Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, ac Terrarum ijs annexarum authentice sub Regni sigillo, Ordinibus, Terris, ac subditis nostris, qui eas requirerent, non expectato alio mandato nostro, uter vel alter eorum extradat. In cujus rei fidem literas hasce manu nostra subscripsimus, sigillumque Regni eis appendi jussimus. Datum Varsaviae in Conventu felicis Coronationis nostrae die 4 mensis